

REHISOL plicuri

Săruri de rehidratare orală Supliment alimentar cu îndulcitori

Ingrediente: dextroză anhidră; citrat de sodiu tribazic; clorură de sodiu; clorură de potasiu; *potențiatori de aromă:* portocale, fructe de pădure; *agent antiaglomerant:* dioxid de siliciu; *îndulcitori:* sucraloză, steviolglicozide.

Compoziție	mmol/l
Glucoză	90
Na ⁺	60
K ⁺	20
Cl ⁻	50
Citrat	10
Osmolaritate	230

Doza zilnică maximă/3 plicuri furnizează 1330mg cloruri/166%VNR* și 586mg K/29%VNR*.

*Valoare Nutrițională de Referință cf. Regulament 1169/2011.

Ațiune:

REHISOL plicuri este un supliment alimentar echilibrat nutrițional pe bază de săruri minerale, cu o compoziție în conformitate cu recomandările WHO. Sărurile minerale sunt utile pentru furnizarea suplimentară a acestor nutrienți în dieta zilnică, în scopul prevenirii sau limitării deshidratării.

REHISOL plicuri săruri de rehidratare orală compensează pierderea de săruri minerale și lichide, ajută la atenuarea stării de deshidratare și la echilibrarea hidroelectrolitică.

Mod de utilizare:

Conținutul unui plic se dizolvă în 250 ml apă plată sau ceai neîndulcit

Sugari și copii: 1 - 2 plicuri pe zi (sau conform sfatului specialistului/consultantului de specialitate).

Adulți: 2 – 3 plicuri pe zi (sau conform sfatului specialistului/consultantului de specialitate).

Cantitatea utilizată în 24 de ore se stabilește în funcție de vârstă și severitatea pierderilor de lichide și minerale.

La copii, se recomandă consultarea medicului pentru ajustarea dozei. Pe o perioadă de cel puțin 4 ore soluția se administrează cu lingurița, sau treptat, din biberon.

Soluția reconstituită se păstrează la frigider și se consumă în maximum 24 de ore.

În situația în care rehidratarea nu reușește să compenseze pierderile de minerale și lichide, se recomandă prezentarea la spital.

Atenționări:

A nu se depăși porția recomandată pentru consumul zilnic. A nu se lăsa la îndemâna și vederea copiilor mici. Conține îndulcitori. Consumul excesiv poate avea efect laxativ. Produsul este un supliment alimentar și nu trebuie să înlocuiască o dietă variată, echilibrată și un stil de viață sănătos. Nu se recomandă utilizarea de către persoanele cu alergii la oricare dintre ingredientele produsului. Nu conține gluten. Nu conține lactoză. Nu conține proteine din lapte de vacă. A se păstra la temperaturi sub 25°C, în ambalajul original, la loc ferit de umiditate și de surse directe de căldură. A se consuma, de preferință, înainte de sfârșitul datei înscrise pe ambalaj (EXP).

Mod de prezentare:

Cutie cu 10 pliculețe a câte 6.2 g fiecare.

Cantitate netă: 62 g

Certificat de notificare SNPMAPS

Seria: AA12770/2019



Producător:

Erbozeta S.p.A.
Strada delle Seriole, 41/43
47894 Chiesanuova, (RSM)
www.erbozeta.com | info@erbozeta.com



Deținător notificare & Distribuitor:

Dr. Phyto SRL
Str. Opanez nr. 36-38
Sector 2, București, România
Tel./fax +4021 242 7045
www.drphyto.ro | info@drphyto.ro